


Krzysztof Makowski, Krzysztof Misiewicz 

BOSRA 1979, BADANIA WYKOPALISKOWE W SEKTORZE "KALYBE" 

W styczniu 1979 roku kierownik; Zakładu Aroheologii Śródziem-
nomorskiej, prof.dr Anna Sadurska otrzymała od generalnego dyrek-
tora Starożytności i Muzeów Syrii, dr Afifa Bahnassi propozycję 
włączenia dwuosobowej ekipy pracowników Zakładu do szeroko zakro-
jonych prac wykopaliskowych w Bosra, prowadzonych pod kierownic-
twem Suleimana Mougdada. Po uzgodnieniu z Dyrekcją Instytutu pro-
pozycja została przyjęta i wytypowano niżej podpisanych do podję-
oia prao wspólnie z syryjską Grupą Badań Archeologicznych nad 
miastem Bosra w miesiącach sierpniu i wrześniu 1979 roku. Jest to 
kolejny etap, mająoej Już wieloletnią tradyoję, współpracy między 
Generalną Dyrekcją Starożytności i Muzeów Syrii a Uniwersytetem 
Warszawskim (wykopaliska polskie w Palmyrze od 1959 г., wspólne 
publikowanie rzeźb palmyreńskich w muzeach Syrii od 1977 г.). 

Bosra, od roku 106 stolica prowinoji Arabii, Nova Traiana 
Bostra, doczekała się pierwszych badań wykopaliskowych dopiero 

л 

w latach pięćdziesiątych naszego stulecia . Zadecydował o tym 
z pewnością fakt niedostępności ruin antycznych ukrytych niemal 
całkowicie pod domami współczesnymi, których budowniozowie wyko-
rzystali każdy fragment starożytnych murów. Zarówno tzw. Pałac 
Trajana, jak i termy centralne zaadaptowane były do potrzeb 
współozesnych mieszkańców. Dopiero po 1957 roku stały się możliwe 
prace archeologiczne w Bosra na wielką skalę. Rozpoczęto je od 
odsłonięcia i restauracji najlepiej zachowanego z rzymskich tea-
trów, kryjącego się we wnętrzu arabskiej cytadeli z VIII w. W la-
taoh sześćdziesiątych przystąpiono do odkrywania zachodniej częś-
ci decumanus, który tworzy główną oś zabudowy, ze słynnym, stume-

Л Ruiny starożytnej Boetra zostały zadokumentowane w trzeoh 
podstawowyoh publikacjach: R.E.BrünnoT, A.von Domaszewski, Die 
ProYlncia Arabia, III, Strasburg 1909; Butler I; Butler II. 
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1. Schematyczny plan Bosra. Kreglem oznaozony 
sektor wykopalisk (wg S.Mougdad, Guide 

historique et arohéologique, Damaszek 1974) 

trowej długośoi kryptoportykiem. W latach ostatnich zdjęto ozte-
rometrowy nadkład kryjąoy starożytną ulioę prowadząoą do teatru. 
Natomiast we wschodniej części miasta prowadzone są praoe w tzw. 
dzielnicy nabatejskiej, gdzie odsłonięto między innymi bramę za-2 
mykająoą od wschodu deoumanus oraz w katedrze . 

Ostatnio zatwierdzony plan kompleksowej rewaloryzaoji monu-
mentalnego oentrum miasta otworzył nowe możliwości badaó w środ-

o 
Badania te są w większości Jeszoze nie publikowane, z wy-

jątkiem niektórych wyników prac przeprowadzonych w teatrze, 
H.Finser i in., Le levé du theatre romain à Bosra. Syrie, Ana-
leota romana Instltutl Danlol VI, suppl., 1972} zob. też: E.Fré-
BOUIS. Lea théâtres romains de Syrie, Annales Archéologiques de 
Syrie II, 1952; Syria XXXVt, 1959} Syria XXXVIII, 1961. С pra-
caoh archeologów syryjskich: S.Abdul-Hak, Découvertes aroheolo-flques récentes, Annales Archéologiques Arabes Syriennes VI, 956 i VIII/TX, 1958/59} S.Mougdad, Note préliminaire sur le 
oryptoportique de Воara, w: Cryptoportiques dans l^arohlteoture 
romaine, Tc^ea du Colloque de Rome, 19-23 IV 1972 (Coll. Ecole 
Française de Rome, 14), Rzym 1973. 
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kowym i wsohodnim sektorze deoumanus. Teren po obu stronach głów-
nej ulicy miasta został wykupiony i obecnie przystąpiono do wybu-
rzania współczesnej zabudowy odsłaniając termy centralne, zwane 
Termami Trajana. Naprzeoiw tego monumentalnego i świetnie zaoho-
wanego kompleksu rozebrano dwa budynki po zachodniej stronie uli-
cy prostopadłej do deoumanus. Biegnie ona przez najszersze inter-
kolumnium portyku budowli identyfikowanej od ozasów ekspedyoji 
Prinoeton University z nimf£um 3 (plan, il.l). Z budowli tej, 
usytuowanej vis-à-vis tzw. Kalybe, zachował się Jedynie wspomnia-
ny portyk o cztereoh kolumnach zwieńczonych wyjątkowo wysokimi i 
pięknie modelowanymi kapitelami korynokimi, zorientowany po osi 
płd.-zaoh. - płn.-wsch. oraz niezbyt wyraźnie się rysująoe subs-
trukcje fundamentów ^ (il.2). Rozbiórka wspomnianyo h domów umoż-
liwiła syryjskim aroheologom założenie w 1978 roku sondażu 5 m x 
X 5 m, w którym osiągnęli oni poziom płytowania portyku nimfeum. 
Większa jego część kryje się niestety nadal pod asfaltową nawie-
rzchnią sąsiadującej ulioy (plan, il.5). 

Po wyburzeniu domów oczyszczono plac 10 m x 35 m, przy ulicy, 
na przedłużeniu sondażu. W tym właśnie miejsou zdecydowaliśmy się 
kontynuować badania podjęte przez Grupę Archeologiczną Bosra pod 
kierowniotwem Suleimana Mougdada. Praoowaliśmy w następującym 
składzie: Krzysztof Makowski (archeolog), Krzysztof Misiewicz 
(archeolog), Khalil Mougdad (inspektor z Grupy Archeologicznej 
Bosra), Mercedes Giannoni-Makówska (rysowniozka). Kampania trwała 
od 1 IX do 26 IX 1979 roku. 

Główny wykop (7 m x 7 m) założono na 16 metrze na przedłuże-
niu sondażu, lioząc od południowego profilu na skraju deoumanus, 
tj. na 12 metrze, mierząc na półnoo od drugiej kolumny portyku 
nimfeum (p.plan, il.4). Wkrótce okazało się konieczne przedłuże-
nie go o 8 m w kierunku południowym. Pozostawiono jednak niewiel-
ki "świadek" odgraniczający transzeję z 1979 roku od wykopu 
z 1978 roku. Jakkolwiek takie właśnie wytyozenie wykopu niejako 
na tyłach nimfeum podyktowane było czynnikami obiektywnymi (bieg 
ulicy i granice współozesnej zabudowy), sądziliśmy, że założenie 
dużego sondażu w tym punkoie miasta przyozyni się do wyjaśnienia 

3 Butler II, B.251,252, il.224,226 = nasza il.3. 
^ J.P.Rey-Coquais, s.v. "Bostra", The Prinoeton Encyclopedia 

of Classloal Sites, Princeton 1976, s.159. łączy te szczątkowo 
zachowane murki z ozterokolumnowym portykiem za Butlerem, ibid. 
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paru istotnych kwestii: stratygrafii i typologii ceramiki Bosry, 

planu i przeznaczenia budowli, do której należał ozterokolumnowy 

portyk, wreszcie rozplanowania tej części miasta. 

Badania stratygraficzne były prowadzone w Bosra jedynie 

w dzielnicy nabatejskiej, zaś oeramika nie została dotychczas 
г 

opracowana . Podobnie pod znakiem zapytania pozostaje dotychozas 

funkoja budynku z ozterokolumnowym portykiem. Od czasów amerykań-

skiej ekspedyoji Uniwersytetu w Princeton kierowanej przez H.C.Bu-

tlera przyjmuje się, iż było to nimfeum. Butler zaproponował na-

wet rysunkową rekonstrukcję budowli opierając się między innymi 

na wskazówkach Puchsteina, który miał tu założyć mały sondaż we-

ryfikacyjny w celu uchwycenia odcinka murów ^ ( i l . 3 ) . Rekonstruk-

cji tej poświęcimy więcej miejsoa niżej. Głównym argumentem za 

funkcją nimfeum był niewątpliwie fakt powiązania portyku o środ-

kowym interkolumnium szerszym od pozostałych z absydą. Gdy Jednak 

po wyburzeniu domu ukazał się fragment fundamentów, istnienie re-

gularnej absydy przestało być pewne. Okazało się bowiem, że inte-

resujący nas mur składa się z odcinków niejednorodnych, pochodzą-

cych być może z różnych okresów, a niezbyt regularny łuk, który 

zakreśla, ma ośrodek nie na osi symetrii biegnąoej przez środkowe >T 

interkolumnium portyku . Z drugiej strony XIX-wieozni podróżnicy 

zgodnie zaświadczają istnienie budynku z centralną absydą, flan-

kującymi ją niszami i сzterokolumnowym portykiem właśnie w tym 

miejscu. M.E.Rey zaznacza go nawet na swoim planie, leoz w sposób O 

bardzo schematyczny . Nie sposób dociec na podstawie tych ogól-

nyoh opisów, co wynika z interpretacji, a oo było Jeszoze stosun-

kowo dobrze w XIX wieku zachowane. Brak również pewności, ozy 

stan opisywany przez Rey, Laborde czy Kondakowa nie jest wynikiem 

5 
Ceramika południowej Syrii i połnoonej Jordanii jest obec-

nie przedmiotem studiów grupy młodych badaozy francuskich kiero-
wanej przez prof. J.M.Dentzer z Uniwersytetu Pantheon-Sorbonne. 
Wyniki tych najnowszych prac nie zostały, o ile nam wiadomo, opu-
blikowane . 

6 Butler I I , loo.cit. •j 

Kształt zaokrąglony nadają właśoiwie tylko trzy płyty li-
oująoe Jakąś wcześniejszą konstrukcję i ich związek z czteroko-
lumnowym portykiem nie jest wcale oozywisty ( i l . 4 ) . 

o 
Guillaume M.E .Rey, Voyage dans le Hacuran, aux bords de la 

Mer Morte, exécuté pendant" les années 1857, 1858, Paryż 1860, 
s .182, pl .XI i plan miasta. ~ ~~ 
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przebudów dokonywanych być może również w okresie arabskiego 
średniowiecza ^. 

Następna niewiadoma to rozplanowanie zespołu złożonego 
z tzw. nimfeum, tzw. Kalybe i północnego portyku decumanus. 
Przed Kalybe rozpościerał się trójkątny plac ograniczony od po-
łudnia decumanus, a od północnego zachodu częściowo portykiem 
nimfeum. Butler, a za nim E.Will są zdania, że tu właśnie znaj-
dowało się skrzyżowanie głównych ulic Bostra - cardo maximus i 
decumanus 'l0. Do podobnych wniosków dochodzi również A.Negev 
Powstaje więc pytanie, w jaki sposób starożytny architekt powią-
zał budowlę "nimfeum" z portykami obu ulic, które przecież po-
winny się ze sobą komunikować. 

Eksplorację opisanego wyżej odcinka prowadzono czterema 
40 om warstwami mechanioznymi z uwagi na przemieszany charakter 
wypełniska. Warstwy mierzono od reperu na poziomie współczesnej 
ulicy. Poziom stylobatu portyku nimfeum w sondażu z 1978 roku 
znajduje się względem tego punktu na głębokości 1,83 m (por. 
plan, il.4). Warstwę 1,60 m - 1,80 m poniżej reperu zdejmowano 
szczególnie starannie nie natriafiająo jednak na materiał rzyms-

1 ? 
ki, lecz bezsprzecznie arabski - między innymi dwie monety . 
Na głębokości 1,80 m - 1,90 m, tj. na poziomie stylobatu portyku 
pojawiło się na większośoi eksplorowanego obszaru płytowanie 

q v 
Leon E.S.J.Laborde, Voyage en Orient, contenant pres de 

400 vues de l'Asie Mineure et de la Syrie, t.II, Voyage de la 
Syrie, Paryż 1837, o.64, pl.LIX; N.P.Kondakow, Podróż aroheolo-
glozna po Syrii (po ros.), S.Petersburg 1904. Na aztyohu publi-
kowanym przez Melchiora de Vogue, Architecture civile et reli-
gieuse du 1er au Vllème siècle, Paryż 1865, pl.VI, wykonanym 
w tym samym okresie widatf jedynie oztery kolumny i zwalisko blo-
ków. 

10 
, Butler II, loc.cit.j E.Will, b.t. Bostra, Enolclopedla 

dell 'Arte Antica, t.II, s.149 i plan w tekście. 
E.Negev, The Nabateańe and the ProTlnoia Arabia, Afstieg 

und Nledergang der Romlsohen Welt, Prinolpat, 11,8, Berlin 1977. 
S.660 i 663 powołuje się na nie publikowaną pracę doktorską 
A.Segal, The Planning of Cities along the Via Tralana Nova in 
the Roman Period. S.Mougdad (inf.ustnaj 1 J.P.Rey-Coquais. loo, 
oit. sytuują oardo maximus w zachodniej części miasta, gdzie 
szczątkowo zachowany tetrapylon wyznaoza skrzyżowanie deoumanus 
z jednym z ważniejszyoh cardines. 

12 
Obie monety bite w brązie znaleziono na powierzohni pły-

towania. Mimo złego stanu zachowania, udało się odczytać na re-
wersie Jednej z nich zwyczajową formułę "Mahomet prorok Allaha". 
Dokładna ekspertyza pozwoli, być może, na ustalenie daty i po-
chodzenia. 
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z prostokątnych, starannie dopasowanych bloków o grubośoi ok. 30 
om ( i l . 5 ) . Ułożone ono zostało między murami, któryoh całą 
sieć odsłonięto już pod warstwą powierzchniową. Mur południowy 
( i l . 4 , nr 1 ) Jest wbudowany w konstrukcje ze spojonych cementem 
bloków stanowiąoyoh podmurówkę "nimfeum". Mur północny wzniesiony 
został równolegle do poprzedniego (por. plan, mur nr 2 ) . Tworzy 
on Jedną ze śoian pomieszozenia, które czçéoiowo odsłoniliśmy, 
ograniczonego murami - wsohodnim (plan, nr 3) i zaohodnim (plan, 
i l . 4 , nr 4) . Mury posadowione są na tym samym poziomie - stopa 
fundamentowa sięga głębokośoi 2,40 m przy wysokości ławy funda-
mentowej równej 0,50 m. Na tym samym poziomie spoczywają funda-
menty muru ukośnego, który wydziela maleńkie pomieszozenie bez 
wejścia. W pomieszczeniu tym znaleźliśmy dużą płytę kamienną 
(grub. 0,36 m, szer. 0,62 m, dł . 0,90 m) ułożoną we wsohodnim 
rogu wzdłuż muru nr 2 (por. plan: między murami: ukośnym - nr 5 i 
nr-ami 2,4) na poziomie 1,90 m, tworząoą rodzaj ławy. Przy murze 
zaohodnim natomiast ułożone były dwa stopnie z bloków grubośoi 
0,20 m, odgrodzone od wspomnianej ławy dwiema pionowo ustawionymi 
płytami. Schodki te zdają się pozostawać w związku z otworem 
drzwiowym, który niegdyś znajdował się w murze zachodnim pomiesz-
ozenia (por. plan, i l . 4 , mur nr 4) , a następnie, w czasie odbudo-

13 
wy, został dokładnie zamurowany . 

Drugą, większą część odsłanianego pomieszozenia (por. plan, 
i l . 4 , między murami nr 2 ,3 ,4 ,5) ulegała wielokrotnym przebudowom 
aż po ozasy współozesne. Produkty naszej oywilizaoji z żelaza i 
plastiku trafiały się i w warstwie tuż nad płytowaniem na pozio-
mie - 1,70 m, zaś posadowienie muru wyburzonego domu znajduje się 
na poziomie -1,30 m. Pod wspomnianymi fundamentami odsłonięto 
fundamenty śoianek działowych posadowionyoh na poziomie płytowa-
nia - -1,83 m. W jednej z tyoh ścianek zachował się fragment ka-
pitelu kolumny z miejscowego kamienia wulkanicznego. Płytowanie 
pokrywa Jedynie wschodnią część pomieszczenia. Wyraźne ślady za-
prawy na murze ukośnym (mur nr 5) oraz w warstwie -1,80 m - -2,05 
m świadozą o tym, że płytowanie zostało zdjęte przed postawie-
niem śoianek działowych. Wejśoie znajdować się musiało w północ-
nej, nie odsłoniętej części pomieszczenia. 

13 Najwyższy stopień sięga poziomu -1,60 m; mur nad stopniem 
wznosi się do poziomu -1,14 m. Najniższy stopień Jest ułożony na 
głębokośoi 1,98 m, żaś pozioma płyta -1,90 m. 
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Przestrzeń między murem południowym (nr 1) i północnym (nr 
2) pokrywa, jak Już wspominaliśmy, płytowanie identyczne z tym, 
które napotkaliśmy w wyżej opisanym pomieszczeniu. Płytowanie to 
nie zachowało się Jedynie w północno-wschodnim rogu. Wzdłuż muru 
południowego biegnie płytki kanał wykonany przez odpowiednie 
ułożenie płyt, który znajduje ujście w otworze rury terrakotowej 
zagłębiającej się w ziemię (plan, i l . 4 ; i l .11 i p ro f i l , i l . 6 ) . 
Zachowane j e j fragmenty znajdowały się na głębokości 1,90 m -
- 2,00 m, na odcinku ok. 1 m i wskazywały, że kanał zagłębiał 
się w grunt biegnąc z płd.-zaoh. na płn.-wsch. W związku z od-
krytą instalacją pozostawał zapewne rząd dużych, nieobrobionych 
kamieni, który ułożony równolegle do muru nr 1, stanowił, jak 
się wydaje, osłonę kanału od zewnątrz, wówozas gdy poziom użyt-
kowy znacznie się podniósł ( i l . 4 ) . Istnienie kanału świadczy o 
tym, że przestrzeń między muramu nr 1 i nr 2 była uliozką od-
dzielającą dwa budynki, z któryoh jeden zbudowano na ruinach 
"nimfeum". Dolna warstwa pokrywająca płytowanie ma charakter wy-
sypiska co potwierdza nasze przypuszczenia. 

STRATYGRAFIA WARSTW ARABSKICH 

Obraz stratygraficzny nie rysuje się równie jasno dla całe-
go opisanego wyżej odcinka. Najbardziej nieczytelny jest on 
w półnoono-wsohodniej ozęści wykopu między murami nr 2 i 3, 
gdzie belki stropowe nowożytnego domu wbiły się na głębokość 
1,70 m tak, że polepa ścian wraz ze słomą pokrywa płytowanie po-
mieszczenia. Odnosimy ponadto wrażenie, iż oały objęty badaniami 
teren został w czasach nowożytnyoh zniwelowany, co najwyżej dwu-
krotnie. Świadczy o tym wielka i l ość teser mozaikowych, fragmen-
tów wykładzin z marmuru i gipsu przemieszanych w warstwie 1,20 m 
- 1,90 m (warstwa III , IV) wraz z drobnymi fragmentami ceramiki 
arabskiej pochodzącej z różnych okresów. Znaleziska te koncen-
trują się na uliczce między murami nr 1 i 2 (plan, i l . 4 ) . Z war-
stwy te j pochodzi większo sc znalezionej ceramiki — od na 
uliczce do 8B% w pomieszczeniu trójkątnym (p.aneks I I ) oraz 
fragment brzegu niewielkiego basenu, z białego, importowanego 
marmuru, Jak również dwa niewielkie fragmenty wolut z kamienia 
wulkanioznego Warstwa III w uliozce mogła powstać w ostatnim 

^ Wymiary fragmentu obrzeżenia basenu: dł.0,30 m, wys.0,08 
m, przypuszczalna średnica ok.0,60 m. 
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okresie użytkowania pomieszczeń na północy, zaś warstwa II w cią-
gu ostatnich wieków z materiału naniesionego (w niej posadowione 
są fundamenty domu nowożytnego). Układ stratygraficzny przedsta-
wia się następująoo (profil, il.6,8). 

I. Warstwa powierzchniowa /0/-0.20 m - -0,50 m/ -0,80 m/ 

W części wschodniej wyraźna warstwa podsypki pod ulicę. 

II, III. Warstwa zasypiskowa /-0,50 m/-0,80 m 1,60 m/ 

Prócz kondensacji materiału archeologicznego, ceohuje Ją duża 
ilość gruzu kamiennego przemieszanego z większymi blokami i frag-
mentami dachówek (aneks III). Składa się z dwóch warstw wspomnia-
nych wyżej, II i III różniących sie charakterem materiału, a mia-
nowicie Jedynie w dolnej (III) koncentrują sie fragmenty antyoz-
nych wykładzin marmurowych i mozaikowych. Warto dodać, że poziom 
rozgraniczający obie warstwy (-1,20 m), to poziom nowożytnego 
płytowania nad absydą (płytowanie I, р. s.109). Nieco inny cha-
rakter ma warstwa zasypiskowa w pomieszczeniu trójkątnym (plan, 
ii.4). Od głębokości 1,20 m do 1,60 m, tj. mniej wieoej do pozio-
mu wspomnianej wyżej ławy ziemia przemieszana Jest z popiołem i 
większymi fragmentami naczyń o cienkich ściankach, co świadczy o 
późnym użytkowaniu pomieszczenia. 

ГУ. Warstwa osadnicza 

Jest to warstwa przemieszana i miejscami zanikająoa o grubo-
ści od 5 do 10 cm. Nie obserwujemy gwałtownych zmian w materia-
le ceramicznym - zmieniają sie tylko w niewielkim stopniu propor-
cje występowania poszczególnych typów, a mianowicie najliczniej 
reprezentowana Jest cienkościenna ceramika ciemnoceglasta i ciem-
noczerwona (aneks 11,1; typy "3", "За" i n5"). W pomieszczeniu 
trójkątnym warstwa ta Jest grubsza i mniej zaburzona. Poziom 
osadniczy znajduje sie na tej samej głębokości co płytowanie 
w uliczce. Przeważają tu dwa typy ceramiki kuohennej - oiemnoce-
glasta i szara ("3", "За" i "8"). Na uliczoe warstwa 30 cm nad 
płytowaniem zawiera duże ilośoi gruzu, zaprawy, kości zwierzeoych, 
fragmentów dachówek i ceramiki. 
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SONDAŻE STRATYGRAFICZNE 

Przedstawiony wyżej materiał ceramiczny pochodzi niewątpli-

wie z okresu od arabskiego średniowiecza po czasy niemal nam 

współczesne. Brak znalezisk antycznych w warstwie Г7, z wyjąt-

kiem naniesionych przypadkowo, świadczyłby o tym, że odsłonięte 

mury wraz z płytowaniem wzniesiono co prawda na poziomie odpo-

wiadającym etycznemu płytowaniu w portyku "nimfeum", leoz 

w okresie późnym. "Nimfeum" ustawione byłoby więc na wysokiej 

podmurówce, tak jak wznoszące sie naprzeciw "Kalybe" uwieoenione 
15 

na XIX-wiecznej rycinie , zaś od warstw rzymskich dzieliłby 

nas jeszcze gruby nadkład. Aby uzyskać potwierdzenie powyższej 

hipotezy, przeprowadziliśmy niwelację po osi decumanua od wschod-

niego krańca kryptoportyku do "Bramy NabateJskiej" w celu odtwo-

rzenia w ogólnych zarysach konfiguracji terenu w okresie rzyms-

kim, jak również założyliśmy niewielkie sondaże stratygrafiozne 

w głównym wykopie. Teren wznosił się wówczas tak, jak i obeonie, 

w kierunku wspomnianej bramy przy różnicy poziomów rzędu 7 , 50 m 

(aneks I , tabela niwelacji) . Największy spadek występuje na os-

tatnich 30 metrach przed łukiem (deniwelacja 1 , 5 0 m). Ta różnioa 

poziomów spowodowała, że portyk północny na tym odcinku zbudowa-

ny został na stopniami pokonującej zbocze podmurówce. Podobnie 

musiano pokonać wynoszącą 2 , 50 m deniwelaoję pomiędzy łukiem a 

"nimfeum", t j . na odcinku ok. 90 m. 

Deniwelacja na 200-metrowym odcinku między "Kalybe" i "Bra-

mą Nabatejską", musiała być więc nieznaczna, rzędu 1 , 0 0 m. Bio-

rąo pod uwagę, że średni nadkład ziemi na odcinku między łukiem 

a "Bramą Nabatejską" wynosi ok. 3 , 2 0 m, poziomu rzymskiego nale-

żałoby się spodziewać na głębokości ca 3 ,50 m (p. tabela niwela-

c j i ) . Ponieważ płytowanie portyku zostało osiągnięte w sondażu 

z 1978 roku na głębokości 1 , 80 m, przeto nimfeum musiało się 

wznosić na podmurówce o wysokości do 1 , 7 0 m. 

Sondaże założone w szachownicę po obu stronach muru północ-

nego (plan, i l . 4 , mur nr 2 i plan, i l . 5 ) potwierdziły powyższe 

przypuszczenia. W pierwszej z nich ( i l . 5 ) , zawartym między mura-

mi - północnym (nr 2 ) i południowym (nr 1 ) osiągnięto oaleo na 

głębokości 4 , 30 m nie natrafiająo na ślady zabudowy. Stratygra-

fia w tym sondażu przedstawia się następująoo ( i l . 6 , 9 ) » 

15 * 
M. de Vogue, l o c . c i t . ; S.Mougdad, Guide archéologique et 

touristique, Damaszek 1974, s . 14 . 
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2 [m.J 

6. Sondaż południowy, 
profil południowy z murem nr 1 . 

Skala 1 : 4 0 
(rys. M.Giannoni-Makowska) 

Głębokość: 

1 , 9 0 m 

2 , 10 m 

2 ,30 m 

2 ,70 m 

4 ,00 m 

2 , 10 m 

2 , 3 0 m 

2 , 7 0 m 

4 , 00 m 

4 , 30 m 

Poniżej 4 , 30 m 

Płytowanie (V) 

Podsypka z grudkami zaprawy (Via) 

Warstwa przemieszana, niwelaoyjna z fragmentami 
dachówek (VIb) 

Zwalisko dużych bloków (V I I ) 

Warstwa gliny z niewielką ilośoią materiału 

Calec - lita skała. 

Materiał 

W warstwie podsypkowej znaleźliśmy kilka teser mozaikowyoh 

oraz 15 fragmentów ceramiki kuchennej wyłącznie typu 4 (aneks 

I I I ) o przełomie Jasnoozerwonym i cienkioh, często żłobkowanyoh 

ściankach. 

W warstwie niwelacyjnej, w której posadowione są stopy fun-

damentowe murów 1 , 2 ( i l . 4 , 5 ) , ułożona była na dużym, prostokąt-

nym bloku ceramiczna rura biegnąca wzdłuż muru nr 1 ( i l . 6 ) . Ucho-

dził do niej wspomniany wyżej kanał. W warstwie tej , prócz kilku 

fragmentów nóżek i brzuśoów szklanych kieliohów, 1 małej monety 

brązowej, prawdopodobnie arabskiej, znaleźliśmy 30 fragmentów ce-

ramiki. Prócz znanego z warstwy poprzedniej typu 4, 4a (p. aneks 

I I ) pojawia sie kilka nowych typów - "5 " o grubyoh śoiankaoh, 
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7 . Lampka, nr inw. 074/79/Sect . 
Kalybć z sondażu południowego. 

Skala 1s1 
(rys. M.Giannoni-Makowska) 

przełomie ciemnoczerwonym i brązowej polewie, " 2 " o porowatym 

przełomie różowym (naczynia zasobowe), "6 " o gładkiej, błyszczą-

cej polewie (niewielkie, kuliste naozynia grubościenne). Górna 

warstwa zwaliska składa się ze spiętrzonych, rzadko obrobionych 

bloków, których układ wskazuje, że pochodzą z wypełniska bądź ze 

stopy fundamentowej murów na wsohodzie i południu. Najciekawszym 

znaleziskiem jest tu lampka oliwna ( i l . 7 ) z kremowej gliny, dos-

konale zachowana, ze śladami okopoenia na palniku. Znaleziono ją 

na głębokośoi 3 , 20 m. Okrągły medalion dekorowany Jest wioią 

winnej latorośli, która otacza otwór i biegnie w kierunku lance-

towatego palnika. Niewielkie, stożkowate imadełko przyklejone 

1 6 

jest prostopadle . Lampce towarzyszyło 7 , niestety niewielkich 

i nie stemplowanych fragmentów sigillaty, 24 fragmenty typu " 5 " 

(m.in. fragmenty amfor), a także kilka fragmentów typu "3 " 1 " 4 " 

(oeramika kuchenna) znanyoh и warstw wyższyoh. Zabłąkał się też 

mały fragment ceramiki nabateJskieJ. Poniżej 3 , 30 m znaleziska 

oeramiki były Jeszcze liczniejsze (100 fragmentów). Przeważa typ 

" 5 " (amfory i naczynia zasobowe), wiele Jest również fragmentów 

typu " 2 " (naozynia zasobowe o grubyoh, porowatych ściankach) i 

sigillaty. W ostatniej warstwie zwaliska nadal przeważa typ " 5 " , 

16 
Wymiary lampki: d ł . 9 , 8 cm, szer .6 ,2 om, wys .3 ,4 om. Zda-

niem Iwony ModrzewskieJ-Maroiniak (IHKM PAN) lampkę można dato-
wać na 1 połowę I I w . n . e . Wskazuje na to forma zbliżona do tzw. 
lamp herodiańsklch. 



8 . Sondaż północny, profil północny z murem nr 2 . 
Skala 1 : 4 0 

(rys. M.Giannoni-Makowska) 

9 . Sondaż południowy, profil półnoony z murem nr 2 . 
Skala 1 ! 40 

(rys. M.Giannoni-Makówska) 
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choć materiał z różnych okresów Jest tu przemieszany. Ceramika 
typów 1, 3, За czy 8 wystepująoa w warstwaoh TV, VI sąsiaduje 
z fragmentem nabatejskim (typ "15"). Inwersje taką wytłumaczyć 
można przemieszaniem warstw wskutek trzęsienia ziemi. 

Po drugiej stronie muru półnoonego (mur nr 2) sytuacja stra-
tygraficzna przedstawia się podobnie, z wyjątkiem pomieszczenia 
trójkątnego (miedzy murami 2, 4, 5; il.4,5), gdzie warstwa 2,50 ш 
- 3,20 m jest prawie Jałowa. Znaleźliśmy Jedynie kilka fragmentów 
dachówek (profil, il.8): 
V. (1,80 m - 2,10 m) W części wschodniej płytowanie z podsypką, 

w cześoi zaohodniej warstwa podsypki pod ścianki działowe 
z fragmentami dachówek i gruzem kamiennym (ceramika: aneks 
II.2). 

Via. (2,10 m - 2,30 m, miejscami do 2,60 m) Warstwa ziemi brunat-
nej o charakterze niwelaoyjnym z dużą ilością gruzu i bloków 
kamiennyoh. 

VIb. (2,30 m - 2,60 m) Warstwa ziemi żółtobrązowej miejscami za-
nikająca z fragmentami dachówek. 

VII. (2,60 m - ?) Rumowisko bloków wyeksplorowane do głebokośoi 
3,20m). Przeważają bloki mniejsze od tych z sondażu połud-
niowego. 

Materiał 

W warstwie niwelacyjnej, tak Jak w warstwie podsypki pod 
ścianki działowe (V i Via) arabska oeramika kuchenna, znana 
z warstw I-IV (typy "1", "3", "8") przemieszana jest z ceramiką 
późnoantyczną i rzymską (typy "5" o Jaśniejszej polewie, "6", 
"13", "16"). W warstwie tej Jest posadowiony mur nr 6 (il.5), 
który spoczywa bezpośrednio na rumowisku. Wykonano go ze staran-
nie obrobionych bloków i zorientowano dość dokładnie płn.-płd. 
Mur ten został zniszczony w czasie niwelacji terenu (zachowała 
sie tylko stopa fundamentowa). W warstwie VIb przemieszanej rów-
nież w trakcie niwelacji i budowy murów proporcje ceramiki ukła-
dają sie podobnie, Jak w poprzedniej, Jakkolwiek typ "5" (wariant 
0 jaśniejszej i gładszej polewie) występuje liczniej. W rumowisku 
(VII) znajdujemy już materiał wyłąoznie rzymski - najliczniejsze 
są fragmenty amfor (typ "5" wariant), rzadsze fragmenty sigillaty 
1 Jej naśladowniotw (typ "14") oraz ceramiki o polewie wybłysz-
czanej ("6"). W warstwie tej odsłoniliśmy drugi zniszczony mur 
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z prostokątnych bloków (nr 7, il.5) zorientowany tym razem wsoh.-
-zach. Z przyczyn technicznych nie mogliśmy dotrzeć do jego stopy 
fundamentowej. 

Równolegle do przedstawionych powyżej badań stratygraficz-
nych kontynuowaliśmy odsłanianie "nimfeum", a ściślej mówiąc Jego 

17 
eksedry, która według Butlera miała mieć formę absydy . Pokry-
wało ją współczesne płytowanie należąoe do rozebranego domu, któ-
ry wzniesiono w tym miejscu w latach dwudziestych. Pod płytowa-
niem ukazało się następne, wykonane z podobnych, prostokątnych, 
często reużytych bloków. Pośrodku absydy wykorzystano nawet ob-
tłuczony kapitel kolumny. To drugie płytowanie pozostaje, być mo-
że, w związku z murem południowym (nr 1) i, Jak wskazuje materiał 
ceramiczny, zostało prawdopodobnie wykonane w tym samym okresie, 
co konstrukcje odsłonięte w północnej ozęści wykopu, najwcześniej 
w okresie arabskiego średniowiecza. Pod wspomnianymi dwiema wars-
twami płyt ukazała się następnie podmurówka z niezbyt starannie 
obrobionych kamieni. Ułożono je większą płaszozyzną ku górze tak, 
by stykały się krawędziami i spojono cementem. W niewielkim son-
dażu założonym w południowo-zachodnieJ części absydy stwierdzili-
śmy istnienie co najmniej dwóoh warstw kamieni o wysokości ca 
50 om, z których pierwsza posadowiona Jest na głębokości 2,80 m, 
a druga na głębokośoi 3,30 m. Fundamenty murów absydy i Jej mozai-
kowe oraz marmurowe wykładziny musiały zatem ulec oałkowitemu 
zniszczeniu w czasie kolejnyoh przebudów. Pozostał jedynie frag-
ment muru wyłaniający się ze wschodniego profilu wykopu (il.5, nr 
8). Zbudowany jest z wyjątkowo dużych i regularnie obrobionyoh, 
prostokątnych bloków spojonych cementem a posadowiony bezpośred-
nio na podmurówoe. Część tego muru została wykorzystana przez bu-
downiczych muru nr 1. 

Materiał 

W drugiej warstwie płytowania i w warstwie ziemi między pły-
tami a podmurówką znaleziono, prócz oeramiki współczesnej, 31 
fragmentów ceramiki oeglastej (typ "3"), wiele fragmentów innyoh 
typów arabskiej oeramiki kuohennej (typy "1", "10", "8") w pro-
porcjach oharakterystyoznyoh dla warstwy III oraz 8 fragmentów 
płytek marmurowyoh. W pierwszej warstwie bloków podmurówki zna-

1 7 Butler II, s.251. 
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leźliśmy monetę brązową, jednak Jej stan zachowania nie pozwała 
żywić nadziei na odozytanie nawet po konserwacji. 

SONDAŻ PRZY "KALYBE" 

Sondaż ten założony został w oelu sprawdzenia, w Jaki sposób 
starożytny architekt zamknął zabudowę wokół trójkątnego plaoyku 
przed "Kalybe". Transze Ja 3 m x 5 m została wytyczona po osi 
wsch.-zach. , 4 m na północ od samotnej kolumny "Kalybe", w ten 
sposób, by oś p łn . -p łd . kolumn fasady t e j budowli przecinała Ją 
na dwie ozęści - wschodnią, o długości 2 m i zachodnią, o długoś-
oi 3 ш. W tym prostokąoie powinny sie były przeoiąć wszystkie 
główne osie oko l i czne j zabudowy - oś portyku "Kalybe", oś portyku 
"nimfeum" i oś arabskiej zabudowy ods łonięte j w głównym wykopie. 
Z powodu braku czasu i trudności obiektywny oh związanyoh z wydo-
bywaniem bloków o wadze pół tony, prac na tym odcinku nie byliśmy 
w stanie doprowadzić do końca. Dwudziestowieczny nadkład ma tu 
grubość 1,40 m. Jak to widać na ryoinie z XIX w. "Kalybe" stało 
wówczas na terenie nie zabudowanym i widać było nawet wysokie po-

18 
dium . Obecnie "Kalybe" kryje się we wnętrzu domu, a z ziemi 
wystają tylko oześciowo bazy kolumn. Na głebokośoi 1,30 m ( -0 ,11 m 
w stosunku do reperu "0" ) pojawiło sie uwalisko dużyoh bloków. 
Poziom ten odpowiada gruzowisku przedstawionemu na ryc in ie . Poni-
ż e j , we wsohodniej części wykopu, ukazała sie na głebokośoi 2,25 m 
( -1 ,05 m wg reperu "0" ) konstrukoja o dwóch stopniaoh składająca 
sie z regularnyoh, choć niezbyt równo ułożonyoh bloków (drugi 
stopień na głebokośoi 2,50 m/1,30 m). Konstrukoja ta zachowuje 
or ientacje wsoh.-zach. , a kranieo j e j znajduje sie równo na prze-
dłużeniu l i n i i fasady "Kalybe". W miejsou tym przylega do stopni 
nieporządny, z ponownie użytyoh bloków zbudowany, mur o or ienta-
o j ł p łn . -p łd . Przestrzeń ograniczoną murem i stopniami pokrywają 
nieregularne płyty ułożone na głebokośoi 2,70 m/1,50 m. Na zaohód 
od wspomnianego muru osiągnięto głębokość 3,09 m/1,70 m i zatrzy-
mano praoe ze względów bezpieczeństwa. W t e j części wykopu pod 
warstwą kamieni wypełnisko stanowi brunatna ziemia zawierająca 
dużą i l o ś ć materiału, głównie oeramiki i szkła 

18 Patrz przypis 15. 
^ Formy naozyń: głównie f lasze i amfory o tykwowatej formie 

z kulistym, o dużej średnicy brzuśoem i charakterystycznej szyjoe 
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leźliśmy monetę brązową, Jednak Jej stan zaohowania nie pozwala 
żywić nadziei na odozytanie nawet po konserwacji. 

SONDAŻ PRZY "KALYBE" 

Sondaż ten założony został w celu sprawdzenia, w Jaki sposób 
starożytny architekt zamknął zabudowę wokół trójkątnego plaoyku 
przed "Kalybe". Transze ja 3 m x 5 m została wytyczona po osi 
wsch.-zach., 4 m na północ od samotnej kolumny "Kalybe", w ten 
sposób, by oś płn.-płd. kolumn fasady t e j budowli przecinała ją 
na dwie ozçéci - wschodnią, o długości 2 m i zachodnią, o długoś-
oi 3 » . W tym prostokąoie powinny się były przeciąć wszystkie 
główne osie okolicznej zabudowy - oś portyku "Kalybe", oś portyku 
"nimfeum" i oś arabskiej zabudowy odsłoniętej w głównym wykopie. 
Z powodu braku czasu i trudności obiektywnych związanyoh z wydo-
bywaniem bloków o wadze pół tony, prac na tym odcinku nie byliśmy 
w stanie doprowadzić do końca. Dwudziestowieczny nadkład ma tu 
grubość 1,40 m. Jak to widać na ryoinie z XIX w. "Kalybe" stało 
wówczas na terenie nie zabudowanym i widać było nawet wysokie po-
dium 1 8 . Obecnie "Kalybe" kryje się we wnętrzu domu, a z ziemi 
wystają tylko ozęściowo bazy kolumn. Na głębokości 1,30 m (-0,11 m 
w stosunku do reperu "0") pojawiło się uwalisko dużyoh bloków. 
Poziom ten odpowiada gruzowisku przedstawionemu na rycinie. Poni-
że j , we wsohodniej ozęśoi wykopu, ukazała się na głębokośoi 2,25 m 
(-1,05 m wg reperu "0") konstrukoja o dwóch stopniaoh składająoa 
siç z regularnyoh, choć niezbyt równo ułożonyoh bloków (drugi 
stopień na głębokośoi 2,50 m/1,30 m). Konstrukoja ta zaohowuje 
orientacje wsoh.-zaoh., a kranieo j e j znajduje sie równo na prze-
dłużeniu l i n i i fasady "Kalybe". V miejsou tym przylega do stopni 
nieporządny, z ponownie użytyoh bloków zbudowany, mur o orienta-
o j i płn.-płd. Przestrzeń ograniczoną murem i stopniami pokrywają 
nieregularne płyty ułożone na głębokośoi 2,70 m/1,50 m. Na zachód 
od wspomnianego muru osiągnięto głębokość 3,09 m/1,70 m i zatrzy-
mano praoe ze względów bezpieczeństwa. W te j części wykopu pod 
warstwą kamieni wypełnisko stanowi brunatna ziemia zawierająca 
dużą i lość materiału, głównie oeramiki i szkła 

18 Patrz przypis 15. 
19 

Formy naczyń? głównie flasze i amfory o tykwowatej formie 
z kulistym, o dużej średnicy brzuśoem i charakterystycznej szyjoe 
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PLAN "NIMFEUM" I FAZY PRZEBUDOWY 

Całkowioie zaburzony układ stratygraficzny, równie miejscami 
niejasny jak układ murów niszczonych i odbudowywanyoh na tych sa-
mych fundamentaoh, brak opublikowanych studiów nad ceramiką i zły 
stan zachowania monet pozwalają wyciągnąć na razie wnioski doty-
cząoe raozej prostego następstwa niż chronologii. Nie ułatwia nam 
także zadania stan, w Jakim dochowały sie do naszyoh czasów ruiny 
"nimfeum". Zdajemy wieo sobie sprawę, że wnioski, które pragniemy 
poniżej przedstawić mają w dużej mierze charakter hipotetyczny. 
Nie możemy nawet zlikwidować cudzysłowu przy nazwie Interesującej 
nas budowli, gdyż j e j funkcję nimfeum potwierdzają jedynie fak-
ty istnienia szerszego interkolumnium i lekko zaokrąglonej podmu-
rówki oraz znaleziska dużej i l o ś c i fragmentów okładzin marmuro-
wyoh, w tym brzegu małego basenu i teser mozaikowych, w bezpoś-
rednim sąsiedztwie. Nie odsłoniliśmy żadnych śladów instalac j i 
wodnych. Przewodów należałoby się Jednak spodziewać w tylnych mu-
raoh, które uległy zniszczeniu. Akwedukt biegł przecież w bezpoś-
rednim sąsiedztwie "nimfeum", na zaohód od te j budowli, po koro-
nie muru zaohodniego rynku zwanego Khan ed-Dibs, doprowadzając 
wodę do term południowych 2 0 . Niewiele jest zatem materialnyoh 
przesłanek pozwalających na rekonstrukoję planu "nimfeum", mimo 
to wydaje się nam możliwe przedstawienie tegoż planu w ogólnyoh 
zarysach, a nawet prześledzenie faz przebudowy. Opierać się bę-
dziemy na przesłankach wypływających z rozplanowania całego sek-
tora, a w szczególnośoi portyku północnego deoumanus i hipotety-
cznie przez nas usytuowanego, na podstawie biegu murów odsło-
niętych w północnej ozęśoi wykopu, zaohodniego portyku oardo. 

Faza I 

0 i l e niewiele możemy powiedzieć o pierwotnym kształcie in -
teresującej nas budowli, o tyle pewne się zdaje, iż było to zało-
żenie powiązane z oiągiem portyków oardo i deoumanus w sposób 
umożliwiający swobodną komunikaoję. Tak właśnie wyobrażał sobie 

ukształtowanej w dwa pierśoienie, glina żółtawa. Szkło: f i o l k i o 
szerokioh, rozchylonyoh wylewaoh, ze szkła zielonego. Materiał 
ten można wstępnie wydatować na XV, XVI w. 

2 0 Butler I I , s.271. 
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21 "nimfeum" w Bosra H.C.Butler , Mur w opus caementioium, odgra-
dzający "nimfeum" od portyku cardo, a odkryty w sondażu z 1978 
roku, został wtórnie dobudowany do bazy narożnej kolumny połud-
niowej. Zasłania on całkowicie dekoracyjne profilowania jednego 
z boków bazy i , zda s ię , spoczywa na wcześniejszym płytowaniu. 
Nie brak i innych śladów przebudowy - kolumny wzniesiono z e l e -
mentów reużytych, o czym świadczą wymłotkowane torusy na niektó-
rych bębnach oraz kapitele , które noszą ślady obtłuozeń po upad-
ku z wysokośoi. Tak więc prawdopodobne się zdaje, i ż przebudowa 
nastąpiła po jakimś kataklizmie, który poważnie uszkodził budow-
l ę . Zaohowano jednak niektóre elementy pierwotnego wystroju. Na 
przykład konsole zdobiące narożne kolumny są skierowane do wew-
nątrz, tak Jakby miały być dobrze widoczne zarówno z portyku 
"nimfeum", jak i z portyków obu u l i c , a przeoież mury dobudowane 
do tychże narożnych kolumn musiały Je zasłaniać. Różnice szero-
kości dwóch bocznych interkolumniów nie są też chyba przypadkowe 
i mogą wynikać z konieozności takiego ustawienia kolumn wewnętrz-
nych, by każda z nich wypadała dokładnie na środek każdego ze 

22 
zbiegających się chodników pod portykami obu ul io . Tak Jak i 
w przypadku konsol, zachowano tu pierwotne ustawienie, mimo że 
portyk "nimfeum" nie łączy ł s ię Już w I I faz ie z portykami u l i o . 
Wszystko wskazuje na to , że główny когриз budynku miał i w p i e r -
wszej fazie kształt absydialny, Jakkolwiek zachowane o b l i o o -
wanie fundamentów to wynik późniejszych przebudów. Odsłonięta 
podmurówka absydy stanowiła, co wynika zarówno ze s t r a t y g r a f i i , 
jak też przeprowadzonej przez nas n iwelac j i , kontynuację podmu-
rówki północnego portyku deoumanus, który stopniami pokonywał 
zbocze wznoszące się z zachodu na wschód. "Nimfeum" wznosiło s ię 
zatem na cokole o wysokości w przybliżeniu 1 m; również portyk 
zachodni cardo ustawiony był na wysokiej podmurówce. Z n ie j to 
najprawdopodobniej pochodzą bloki zalegające grubą warstwą w obu 
sondażach na głębokości od 2,40 m do 4,10 m. Rozrzut i układ 
najcięższych bloków w sondażu południowym potwierdzają tą hipo-
tezę. 

2 1 Por. 11.3 = Butler I I , i l . 2 2 6 . 
22 

Konsole położone są niemal dokładnie na sieoznych kątów 
między osią kolumnady "nimfeum" i dobiegającyoh do n ie j portyków 
cardo i deoumanus. Szerokość portyków ulioznych wynosi w Boara 
ok. 5,50 m dla deoumanus, A.Negev., o p . c i t . , s.663 i jednego 
z cardines (nie publikowane wykopaliska syryjskie k. Meczetu 
Omara). Jedynie portyk nad kryptoportykiem Jest szerszy - ok. 7 m. 
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21 "nimfeum" w Bosra H.C.Butler , Mur w opus caementioium, odgra-
dzający "nimfeum" od portyku oardo, a odkryty w sondażu z 1978 
roku, został wtórnie dobudowany do bazy narożnej kolumny połud-
niowej. Zasłania on całkowicie dekoracyjne profilowania jednego 
z boków bazy i , zda s i ę , spoczywa na wcześniejszym płytowaniu. 
Nie brak i innych śladów przebudowy - kolumny wzniesiono z e l e -
mentów reużytych, o czym świadczą wymłotkowane torusy na niektó-
rych bębnach oraz kapitele , które noszą ślady obtłuozeń po upad-
ku z wysokośoi. Tak więc prawdopodobne się zdaje, i ż przebudowa 
nastąpiła po jakimś kataklizmie, który poważnie uszkodził budow-
l ę . Zaohowano jednak niektóre elementy pierwotnego wystroju. Na 
przykład konsole zdobiące narożne kolumny są skierowane do wew-
nątrz, tak jakby miały być dobrze widoczne zarówno z portyku 
"nimfeum", jak i z portyków obu u l i c , a przecież mury dobudowane 
do tychże narożnych kolumn musiały je zasłaniać. Różnice szero-
kości dwóch bocznych interkolumniów nie są też chyba przypadkowe 
i mogą wynikać z konieozności takiego ustawienia kolumn wewnętrz-
nych, by każda z nich wypadała dokładnie na środek każdego ze 

no 
zbiegających się chodników pod portykami obu ul io . Tak jak i 
w przypadku konsol, zachowano tu pierwotne ustawienie, mimo że 
portyk "nimfeum" nie łączy ł s ię już w I I faz ie z portykami u l i o . 
Wszystko wskazuje na to , że główny korpus budynku miał i w p i e r -
wszej fazie kształt absydialny, jakkolwiek zachowane o b l i o o -
wanie fundamentów to wynik późniejszych przebudów. Odsłonięta 
podmurówka absydy stanowiła, co wynika zarówno ze s t r a t y g r a f i i , 
jak też przeprowadzonej przez nas n iwelac j i , kontynuację podmu-
rówki północnego portyku decumanus, który stopniami pokonywał 
zbocze wznosząoe się z zachodu na wschód. "Nimfeum" wznosiło się 
zatem na cokole o wysokości w przybliżeniu 1 m; również portyk 
zachodni cardo ustawiony był na wysokiej podmurówce. Z n ie j to 
najprawdopodobniej pochodzą bloki zalegające grubą warstwą w obu 
sondażach na głębokości od 2,40 m do 4,10 m. Rozrzut i układ 
najcięższych bloków w sondażu południowym potwierdzają tą hipo-
tezę. 

2 1 Por. i l . 3 = Butler I I , i l . 2 2 6 . 
22 

Konsole położone są niemal dokładnie na siecznych kątów 
między osią kolumnady "nimfeum" i dobiegających do n ie j portyków 
cardo i deoumanus. Szerokość portyków ulioznych wynosi w Bosra 
ok. 5,50 m dla deoumanus, A.Negev., o p . c i t . , s.663 i jednego 
z cardines (nie publikowane wykopaliska syryjskie k. Meczetu 
Omara). Jedynie portyk nad kryptoportykiem jes t szerszy - ok. 7 m. 
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Podsumowując nasze dane należy stwierdzić , że "nimfeum" 
wieku I I n .e . miało kształt pojedynozej absydy wbudowanej dokład-
nie w narożnik u l i o . Krótkie ścianki flankowały zapewne absydę 
łącząc się z fasadami sklepów ozy innyoh pomieszozeń korzystają-
cych z c ienia portyków obu krzyżująoyoh się u l i o . Istnienie por-
tyku na odoinku deoumanus przylegająoym do "nimfeum" j e s t po-
świadczone 2 3 . Do sklepów zachodniego portyku oardo należą zapew-
ne mury odsłonięte w północnej ozęści wykopu: 
- mur N-W, będąoy fragmentem ściany z pierwszej, rzymskiej fazy 

( i l . 5 , mur nr 7, i p r o f i l , i l . 8 ) ; 
- mur N-S u stóp muru zachodniego ( i l . 5 , mur nr 6 ) , należący do 

fazy późnej, najprawdopodobniej b izanty jsk ie j i stanowiąoy chy-
ba tylną ścianę sklepu ( i l . 8 ) ; 

- mur wschodni ( i l . 4 , nr 3) biegnący niemal dokładnie przez 
wschodni p r o f i l wykopu; Jakkolwiek w swej obecnej postaci nale-
ży do zabudowy z okresu arabskiego, to zbudowany został na mu-
rze bizantyjskim, ten zaś, to odbudowany tylny mur portyku; 
świadozą o tym, oprócz położenia i o r i e n t a c j i , starannie ułożo-
ne i porządnie opracowane bloki w jego półnoonej ozęśoi oraz 
ślady dostawienia południowo-wschodniego narożnika łąozącego 
ten mur z półnoonym ( i l . 4 , nr 2 ) . 

Najistotniejszy dla naszych rozważań jest oczywiśoie ów mur 
wschodni (nr 3 ) , który zapewne łąozy s ię z podmurówką absydy pod 
murem południowym (nr 1 ) . Niestety miejsce połąozenia obu śoian 
kryje się pod powierzchnią współozesnej ul ioy . Nie wiemy zatem, 
jak rozwiązano przejśc ie z portyków ulio do portyku "nimfeum", oo 
mogło być dosyć skomplikowane z uwagi na prawdopodobną różnicę 
wysokości - "nimfeum" osiągało wysokość ponad trzeoh pięter (ko-
lumny portyku wznoszą się na wysokość prawie 14 m), a portyki 
ul io sądząc ze średnicy kolumn były chyba niższe. Możemy sobie 
wyobrazić rozwiązanie podobne, Jak w narożnym nimfeum w Leptis 
Magna, gdzie sklepione łukami prze j śc ia łączą główny korpus bu-
dowli wzniesiony na planie sigmy z dobiegająoymi doń portykami 
ulicy 2 4 . 

2 3 Butler I I , i l . 226 = nasza i l . 3 . Dwie kolumny musiały być 
widoczne na powierzchni jeszcze na początku naszego wieku. Kolum-
nada północnego portyku deoumanus j e s t dobrze zaohowana i ods ło -
nięta ok. 100 m na zaohód od "nimfeum". 

2 4 "Nimfeum" w Leptis Magna: R.Bartocoini, Łe terme dl Lep-
t l s . Bergamo 1929, s.51 sq; G.Guidi, Afr i ca Romana, s.244, taïïl. 
XI; P.Romanelii, s .v .Lept is Magna, Enclolopedia d e l l ' a r t e antloa, 
IV, 1961, s.587,588, i l .674.676.691; R.Blanohl Bandinelll , Leptle 
Magna. Rzym 1964, s .97. 
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Faza II ( i l . 1 0 ) 

Brak wystarozająoyoh podstaw nie pozwala ustalić z oałą pew-
nośoią, kiedy dokonano przebudowy "nimfeum". Stało się to prawdo-
podobnie po trzęsieniu ziemi, które spowodowało zawalenie się t e j 
budowli, Jak również otaczająoyob Ją portyków. Siadów kataklizmu 
nie brakuje - od zwaliska bloków w sondażaoh po skrzywienie b lo -
ków stylobatu, które sprawia, że dwie skrajne kolumny portyku 
"nimfeum" nie i to ją dokładnie pośrodku. Mógł być to Jeden ее 
wstrząsów sejsmioznyoh, które pustoszyły miasta Syrii w V i VI 
w. 25 

Faza przebudowy Jest uohwytna Jedynie w południowo-zaohodnim 
krariou portyku, w sondażu z roku 1978. Wspominaliśmy Już mur 
w opus oaementicium zbudowany na profilowanym ookole i lioowany 
płytami wapiennymi, który został dobudowany do narożnej, połud-
niowej kolumny "nimfeum" (plan, i l . 5 ) . Mur ten poprowadzony pod 
kątem prostym w stosunku do stylobatu biegnie w kierunku ściany 
tylnej "nimfeum", której fundamenty kryją się , być może, pod są-
siadującym domem wzniesionym w latach dwudziestyoh naszego stule-
oia, Jeżeli nie zostały oałkowioie zniszczone, tak Jak mury absy-
dy. Tuż pod śoianą owego domu odsłonięto podium wzniesione z r e -
gularnych, prostokątnyoh bloków. Podium to Jest prawie równoległe 
do stylobatu portyku, oo wskazywałoby, że odohylenie stylobatu 
w stosunku do osi kolumnady mogło być w t e j fazie wykorzystane 
lub też nie starano się go zatuszować. Sądzimy, że tylna śoiana 
booznego skrzydła "nimfeum" była prostopadła do muru w opus oae-
mentioium ( i l . 1 0 ) . Biegłaby więo nieco na иков w stosunku do oei 
kolumnady w fasadzie, nie tak bardzo Jednak, Jak proponował Bu-
t ler 2 6 . 

Jeśli odrzutujemy odsłonięte elementy lewego skrzydła "nim-
feum" na prawe (nio bowiem nie wskazuje, i ż założenie to mogło 
być asymetryozne), okaże się , iż odkryte we wsobodnim profi lu wy-
kopu fragmenty muru z regularnyoh bloków wbudowane w późniejszy 
mur nr 1 (plan, i l . 4 , mur nr 8) są pozostałośoią booznej ściany 

nc 
Trzęsienia ziemi spustoszyły w V i VI w. Apameę (458 г . , 

526 г . , 528 г . , J.Ch.Baity, Les granges etapes de l'urbanisme 
d'Apamée sur l 'Oronte, Ktéma I I , 1977, s.11-13) i Antioohię. 
W tym okresie wzmożonej aktywnośoi eejsmioznej Jedno z trzęsień 
mogło objąć swym zasięgiem Bosrę. ОС 

Butler I I , s.251, i l .226; por.nasze i l . 3 i 10 (propozyoja 
rekonstrukoji planu I I fazy) . 
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prawej edikuli. Analogiozna śoianka boozna lewej edikuli leżąca 
na przedłużeniu muru absydy uległa całkowitemu zniszozeniu, a 
j e j fundamenty nie zostały odsłonięte ( i l . 1 0 ) . Mimo fragmentary-
cznego stanu zachowania, plan budowli w II fazie rysuje się 
dość Jasno. Boozne skrzydła, w fazie I ograniozające się do 
krótkioh śoianek wiążąoyoh korpus absydy z murami portyków oardo 
i deoumanus, zostały rozbudowane. Fo obu stronach eksedry wznie-
siono edikule przedłużająo istnieJąoe śoiany i dobudowująo booz-
ne. Wspomniany mur w opus caementioium to fundament pod Jedną ze 
śoian booznyoh lewej edikuli. Zastanawiające Jest, iż dobiega on 
do samej bazy narożnej kolumny, tak Jakby oała przestrzeń między 
tylnią śoianą a kolumną miała zostać zamurowana. Wydaje się Jed-
nak, że boozne śoiany zewnętrzne dobiegały Jedynie do krańoa 
opisanego wyżej podium, na którym wznosiły się prawdopodobnie 
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27 inne elementy wewnętrznego wystroju . Mur w opus oaementioium 
stanowił więc zarówno fundament solany, Jak i rodzaj balustrady 
między j e j krańoem a bazą kolumny. 

W swej nowej formie "nimfeum" w Bosra upodobniło się do 
większośoi nimfeów syryjskich typu zwanego "nymphée en sigma". 
Spotykany on Jest od II w.n.e . w I t a l i i , Afryce Północnej, leoz 

28 
najbardziej popularny właśnie w Syrii . Najbardziej monumental-
nym założeniem tego typu Jest nimfeum w Gerasa, gdzie basen nie 
tylko wypełnia eksedrę, leoz i wybiega ramionami przed skrzydła 
z edikulami. W obu nimfeaoh zdobiąoych Wielką Kolumnadę w Palmy-
rze basen zajmował Jedynie absydę. W balustradę zamykającą basen 24 
wmontowane były zapewne baseniki do bezpośredniego czerpania . 
Takiego właśnie rozwiązania moglibyśmy oczekiwać w Bosra. W kilku 
nimfeaoh, w okresie późnoantycznym, przed balustradą głównego r e -
zerwuaru wznoszono drugą, równoległą, lecz nieoo niższą tak, by 
utworzony w ten sposób nowy, długi basen ułatwiał dostęp do źró-
dła wody. Tradyoyjne baseniki w balustradzie zastąpiono położonym 
u stóp absydy kanałem między innymi w narożnym nimfeum w Leptis 

30 
Magna . Zastanawialiśmy s ię , ozy nie taki właśnie cel przyświa-
oał rozbudowie "nimfeum" w Bosra ( I I f aza ) . Tłumaczyłoby to za-
równo wyłączenie nimfeum z ciągu portyków, by część chodnika 
przeznaczyć pod budowę wąskiego basenu, Jak i staranne oblicowa-
nie podstawy muru w opus caementicium (zamykałby on basen od 
strony południowej). Brak Jednak Jakichkolwiek śladów zamocowania 
płyt obrzeżenia niższego basenu; Jego i s tn ien ie musi więc pozos-
tać w sferze hipotez. 

Dlaczego więo w drugiej fazie przegrodzono portyk "nimfeum" 
bocznymi ścianami utrudniając tym samym komunikację na tak ważnym 
skrzyżowaniu w samym centrum miasta? Sądzimy, że stało się tak na 
skutek poważny oh zniszczeń spowodowanych trzęsieniem ziemi. Częś-
ci portyków ulicznych nie zdołano najprawdopodobniej nigdy odbu-

Mogły to być kolumny lub półkolumny podtrzymująoe porzą-
dek wewnętrzny edikul, tak Jak w Gerasa; C.Kraeling, Gerasa. City 
of the Decapolls, New Haven 1938, s .21,22, plan, pl .XjiVii i ; 
L.Crema, ArchlT ettura romana, Turyn 1959, i l . 5 3 5 . 

28 N. Neuerburg, i / a r ch i te t tura de l ie fontane e dei nlnfe l 
n e l l ' I t a l i a antloa, Neapol 1965, s.53-59« 

3 Tak Jak w Gerasa, Byblos i wielu innych nimfeaoh, R.Ginou-
vès, ws Laodloée, s.150-151. 

3 0 I b i d . , s .148. 
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dować i po prosta wyłączono je z ruohu . W t e j sytuaoji monu-
mentalne rozwiązanie urbanistyczne, w którym funkoja "nimfeum" 
powiązana była z funkcją portyku wzniesionego z dużym rozmaohem, 
by stanowił pendant dla położonego na wprost Kalybe, s t rac i ł o 
sens. Pozostała tylko funkcja źródła wody. Byłby to chyba najpo-
ważniejszy argument na poparcie hipotezy Butlera oo do funk-
o j i budynku z czterokolumnowym portykiem. Budowla nie mająoa tak 
ważnej funkcj i społecznej , Jak nimfeum, a jedynie walor dekora-
cyjny nie byłaby obyba odbudowywana, a w każdym razie przebudowy-
wana i to w tak ie j formie. 

Butlerowska rekonstrukcja "nimfeum" 
a wyniki kampanii 1978 i 1979 roku 

Jakkolwiek w toku dwóch kampanii nie udało sie oałkowioie 
odsłonić budowli z absydą i Jej cztero kolumnowego portyku, Już 
obecnie można stwierdzić, i ż opublikowany przez Butlera plan nie 
pokrywa się ze stanem rzeczywistym, a rozbieżności eą na tyle i s -
totne, by poddać w wątpliwość wartość zaproponowanej przez uczo-
nego amerykańskiego rekonstrukoji (plan, i l . 5 z naniesionym l inią 
przerywaną zarysem nimfeum wg Butlera i i l . 3 ) . Proponująo wyżej 
naszą wersje planu "nimfeum" w dwóoh kolejnyoh fazach nie mogliś-
my niestety podjąć rzeczowej dyskusji z rekonstrukoJą Butlera, 
gdyż przesłanki, na któryoh sie op iera ł , nie są oałkowioie j a s -

32 
ne . Należy sądzić , i ż zinterpretował on w sposób dowolny wido-
czne na powierzchni bloki i fragmenty murów sugerując sie zda-
niem Puohsteina, który, przebywając w Bosra jedynie dwa dni, rów-
nież nie miał czasu na systematyozne badania. Trzeba jednak przy-

31 
W Bosra przegrodzono m.in. portyk Jednego z oardines przy 

Meczecie Omara dobudowując nowy sklepik. Liozne przykłady wyłą-
ozania z ruchu portyków i bocznych u l i c w okresie późnoantyoznym 
znane są: z Apamei, J.Ch.Balty, o p . o i t . , s.14; Gerasy, C.H.Krae-
l ing , o p . o i t . , s.109sq, 158{ Antioohi i , J.Lassus, Les portiques 
d'Antloohe, Antiooh-on-the-Orontes V, Princeton 1977. 0 gwałtow-
nych przemianaoh w zabudowie ul ic 1 D.Claude, Die byzantlnisohe 
Stadt im 6. Jahrhundert, Monaohium 1969, s.47sq i dla Laodyoei: 
<!r.Sauvaget, Le plan antique de Laodloée-sur-mer, Bulletin d ' é tu -
des orientales IV, 1935, s.100, i l . 8 . 

32 
Butler, l o o . c i t . nie podaje żadnych informacji o stanie 

zachowania tylnyoh murów "nimfeum". Publikowany przez niego plan 
jest właściwie szkicem, gdyż nie zachowane zostały proporcje bu-
dowli zgodne z podanymi wymiarami (por. i l . 3 i i l . 5 ) . 
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znać Puohsteinowi, że widząo w interesująoej nas budowli nimfeum 
zachowywał większą niż Butler powściągliwość we wnioskowaniu: o 
i l e bowiem istnienie absydy nie ulega, Jego zdaniem, wątpliwości, 
0 tyle bez przeprowadzenia wykopalisk nie widzi możliwośoi rekon-

33 
strukoji planu bocznych skrzydeł 

Również i analogie, które posłużyły do wykonania rysunkowej 
rekonstrukoji fasady, nie były przez Butlera zbyt szozęśliwie do-
brane. Żadna ze wspomnianych przez niego budowli nie Jest położo-
na na rogu dwóoh ul i c . Obie też mają charakter o wiele bardziej 
monumentalny. Nimfeum w Ammanle to olbrzymie założenie w typie 
frons soaenae, zbliżone w planie do septizodiów i wzniesione na 
dwupiętrowym podium, z osiemnastokolumnowym portykiem w fasadzie. 
Trudno siç doszukać podobieństwa między tą budowlą o trzeoh absy-
dach i bocznyoh skrzydłaoh obramywującyoh rozległy plan przed ni -
mi a skromną absydą w Bosra Natomiast nimfeum w Gerasa Jest 
oofnięte w stosunku do portyku ulioy na tyle , by nie zawężać 
ohodnika. Dlatego przed zbiornikiem wznoszą się dwa rzędy kolumn -
- Jeden w l i n i i portyku ulioznego a drugi tuż przed zewnętrzną 35 
balustradą basenu . 

Długo i bezskutecznie szukaliśmy źródła, które nasunęło Bu-
tlerowi rozwiązanie skrzydeł bocznyoh "nifeum" w Bosra o śoianaoh 
biegnąoyoh ukośnie w stosunku do l i n i i kolumn portyku. Czyżby to 
była łamana l inia fasady nimfeum w Ammanie? Ale i tam ściany są 
zawsze równoległe do l i n i i kolumn w portyku. Wszystko wskazuje na 
to, iż taka właśnie rekonstrukcja skrzydeł "nimfeum" wynikła wy-
łąoznie z błędnej interpretaoJi muru nosząoego na naszym planie 
( i l . 4 ) nr 1. Stratygrafia nie pozostawia Jednak żadnej wątpliwoś-
01 oo do tego, że mur ten wzniesiono w okresie arabskiego śred-
niowiecza, a więo, gdy "nimfeum" stało Już w ruinie. Mur ten, tak 
Jak i inne odsłonięte w t e j ozęśoi wykopu (nr 2, 5 ) , posadowiony 
Jest w warstwie niwelaoyjnej nad rumowiskiem (warstwa VI, Ц . 8, 
9 ) . Przy Jego budowie wykorzystano fundamenty konstrukoji absydy 
( i l . 6 ) . 

33 O.Puohstein i i n . , Zweiter Jahresberlmt über die Ausgra-
bungen in Baalbek. J.d.A.I XVlï, 1902, s.122. 

3 4 Butler I I , в.252. Nimfeum w Ammanie: Butler I I , s.54-59. 
35 Nimfeum w Gerasa: zob. przypis 27} G.Horsfield, Government 

of Transjordan, Antiquities Bulletin, I , 1926, p i .1 -4 . 
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^ O.Puohstein i i n . , Zweiter Jahresberimt fiber die Ausgra-
bungen in Baalbek, J .d .A . I XVII, 1902, s.122. 

** Butler I I , s .252. Nimfeum w Ammanie: Butler I I , s .54-59. 
Nimfeum w Gerasa: zob. przypis 27; G.Horsfield, Government 

of Transjordan, Antiquities Bul let in , I , 1926, p i . 1 - 4 . 
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Okres arabski 

Z dokładnym datowaniem odsłoniętych konstrukoji z tego okre-
su musimy poozekać na odczytanie i analizę monet znalezionych tuż 
nad i pod płytowaniem na głębokośoi 1,80 m. Skłonni bylibyśmy są-
dzić , że powstały one między IX a XII w. W tym okresie wiele się 
w Bosra budowało, by wymienić tylko oytadelę, meczet Omara znaj -
dujący się również przy tym samym cardo, powstałe w VIII w., me-
ozet Gumushtekin, Fatimy. Takie datowanie stałoby w zgodzie 
z sekwenoją chronologiczną dająoą się prześledzić w układzie 
stratygraficznym: 
Warstwa 2,70 m - 2,30 m zawiera materiał przemieszany w tym b i -

zantyjski i rzymski; związany Jest z nią 
mur N-S posadowiony na gruzowisku i n ie -
wątpliwie późnoantyczny. 

Warstwa 2,30 m - 1,80 m zawiera materiał głównie arabski, w tym 
fragmenty lampek oliwnyoh z VII-XII w. 
oraz malowanej oeramiki z XII w. ^ 

Odsłonięta przez nas zabudowa ma charakter dosyć staranny. 
Przy pokrywaniu płytami ulioy nie zapomniano o śoieku ( f i g . 1 1 ) . 
Po obu stronach ul iczki biegnącej , Jak należy mniemać ku oardo, 
wzniesiono w tym samym okresie dwa budynki. Mur południowy to j e -
dyny ślad po jednym z nich. Wówczas także rozebrano prawdopodob-
nie mury eksedry "nimfeum" i być może położono pierwszą z warstw 
p łyt . Z budynku po półnoonej ścianie ul iczki zachowały się mury: 
wschodni (nr 3, plan, i l . 4 ) wzniesiony na starszych fundamentaoh, 
południowy (nr 2 ) , ukośny (nr 5) i być może dolne partie zachod-
niego (nr 4 ) . Wydaje się nam, że pomieszczenie trójkątne stanowi-
ło rodzaj przedsionka prowadzącego do nie zachowanego pomieszcze-
nia na p iętrze . Na zachód od wykopu teren gwałtownie opada, by 
w odległośoi niespełna 30 m osiągnąć poziom -3 ,20 m, t j . prawie 
poziom rzymski w naszym wykopie. Współcześnie i s t n i e j ą c y , choć na 
wpół rozebrany przed rozpoczęciem wykopalisk, dom wykorzystuje tą 

36 
Są to niewielkie fragmenty medalionów, w dwóch przypad-

kaoh z częścią palnika i imadła. Reprezentowane są dwa typy: 
1) o medalionie zdobionym stylizowanymi motywami rloralnymi - wić; 

gl ina kremowa w przełomie; 
2) o dekoracji geometrycznej - szewrony i l i n i e promieniście r o z -

chodzące się od obrzeżenia otworu, niezbyt starannie odoiskane; 
forma gruszkowata, imadło niewielkie, pionowe, palnik z kanałem 
przeoiętym liniami zdobienia medalionu. 
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11. Płatowanie między 
murami nr 1 i 2 

( f o t . K.Makowski) 

г,;-»•„/ 

konfigurację terenu - pierwsze piętro znajduje się na poziomie 
u l i cy . Dom ten przed rozbiórką sięgał do połowy naszego wykopu. 
Jest dosyć prawdopodobne, że średniowieczny budynek był podobnie 
rozplanowany. Tłumaczyłoby to i s tn ienie wąskich drzwi prowadzą-
cych do niewielkiego i zamkniętego obecnie trójkątnego pomiesz-
czenia, jak również występowanie schodków wiodących do nikąd. Gdy 
dom przebudowano, wejśc ie , już niepotrzebne, zamurowano, a pomie-
szczenie przekształcono być może na piec , o czym może świadczyć 
duża i l o ś ć popiołu. 

Duże i l o ś c i fragmentów marmuru i mozaiki pokrywająoe grubą 
warstwą płytowanie ul iczki znalazły się tam, jak sądzimy, w zwią-
zku z oczyszczaniem podmurówki eksedry pod nowe konstrukcje. Gdy 
odpadki całkowicie pokryły płytowanie, zabezpieczono kanał ś c i e -
kowy obudową z nie obrobionych kamieni. 

Z uwagi na przemieszanie materiału nie sposób przypisać 
owych faz przebudowy do b l i ż e j określonych sekwencji ohronologioz-
nych. Centrum Bosry ulegało z pewnością rozmaitym przebudowom co 
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najmniej aż po wiek XV, gdyż jeszcze u schyłku europejskiego 
średniowiecza miasto to stanowiło ważny ośrodek na drodze p i e l -
grzymek z Damaszku do Mekki. Siady t e j ożywionej dz iałalnośc i bu-
dowlanej możemy dostrzec i d z i s i a j . Charakterystyczne j e s t wyko-
rzystanie zachowanych fragmentów murów rzymskich przy pewnej cha-
otyczności zabudowy. Nie zdziwilibyśmy się więc, gdyby w trakcie 
przyszłych kampanii okazało s i ę , że współczesna ulioa biegnąoa 
niemal dokładnie nad rzymskim portykiem odtwarzała bieg swej 
średniowiecznej poprzedniczki. 

Rzut oka na plan Bosra wystarcza by stwierdzić, że monumen-
talny zespół "nimfeum" i "Kalybe" znajdował się w oentrum założe-
nia miejskiego. Stanowił z pewnośoią jeden z najpoważniejszych 
akoentów urbanistycznych. Nie przypadkowo "Kalybe" wybudowano na 
skraju naturalnej platformy, na której wznosiła się starsza część 
miasta. Deniwelację tę rzymski architekt pokonał w sposób prze-
myślny budując północny portyk na podmurówce, która stopniami 
wspina się po zboczu od łuku ku "nimfeum". Wysokość podmurówki 
"aimfeum" była prawdopodobnie tak obliczona, by baza j e j narożnej 
kolumny była posadowiona na tym samym poziomie, co budowle znaj-
dujące się za "Kalybe", na odcinku niemal płaskim do "Bramy Naba-
t e j s k i e j " . "Kalybe" zbudowano na ponad dwumetrowym podium, wyno-
sząc je tym samym ponad zespół portyku tak, by bogata fasada t e j 
budowli dominowała nad wschodnim odcinkiem decumanus (powyższe 
spostrzeżenia wynikają m.in. z wyników niwelacj i przeprowadzonej 
po osi decumanus, por. tabela, s .126) . Fasadę tę umiejętnie wy-
eksponowano przez załamanie południowej ściany budynku z narożnym 
pilastrem, który znalazł się w ten sposób na samym brzegu deouma-
nus. iV tym samym celu stworzono przed "Kalybe" trójkątny plac 
zamknięty od północnego zachodu czterokolumnowym portykiem nim-
feum, który spinał swego rodzaju klamrą portyki decumanus i oar-
do. Nie wydaje nam się Jednak, by rozwiązanie w postaoi wspomnia-
nego trójkątnego plaoyku podyktowane było Jedynie względami es te -
tycznymi. Było to niewątpliwie skrzyżowanie decumanus z jedną 
z najważniejszych ar te r i i miasta. Monumentalny charakter archi -
tektonicznej oprawy, jak również centralne położenie plaou zdają 
się świadczyć o tym, że tu właśnie znajdowało się skrzyżowanie 
oardo maximus z deoumanus. Tetrapylon, którego źle zachowane f r a -
gmenty odkryto w zachodniej części deoumanus wyenaczałby jedynie 
skrzyżowanie z najważniejszym z cardines zaohodniej dz ie ln i cy . 
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BOSRA 1979. RECHERCHES ARCHEOLOGIQUES 
BANS LE SECTEUR DE KALYB2 

Au mois de septembre 1979, invités par la Direotion Générale 
des Antiquités et des Musées de Syrie nous avons pu participer 
dans les reoherohes du Groupe Archéologique de Bosra, dirigé par 
M.Souleiman Mougdad, qui nous a confié le ohantier situé dans le 
centre de la v i l l e antique ( f i g . 1 ) , là , où se oroisaient pro-
bablement le deoumanus avec le cardo maximus. Les quatre belles 
oolonnes oorinthiennes qui s 'y dressent enoore faisant faoe au 
Kalybé ( f i g . 2 ) avaient appartenu selon H.C.Butler à un nymphée 
dont i l proposa la reconstruction ( f i g . 3 ) . Au cours de la cam-
pagne nous avons dégagé des restes de deux constructions tardives 
séparées par une ruelle dallée ( f i g . 1 1 ) dont la septentrionale 
était pavée à l ' intér ieur (plan, f i g . 4 ) . La méridionale, dont i l 
ne reste que le mur n° 1 ( f i g . 4 ) était bâti sur les fondations 
antiques, à sovoirt un soubassement d'au moins deux oouches des 
pierres irrégulières, cimentées et un amoroe du mur en appareil 
régulier surgissant de la paroi orientale de notre tranchée (n° 8, 
plan, f i g . 4 ) ; c ' e s t tout oe qui reste de l'absyde du supposé nym-
phée. Deux sondages stratigraphiques ont été exéoutés dans la 
tranohée prinoipale ( f i g . 5 ) . Dans le sondage méridionale nous 
avons atteint le sol vierge à la prof . 4,30 m par rapport au n i -
veau de la rue oontemporraine. Les couohes étaient bien mélangées 
tant pour les strates supérieures, au-dessus du dallage de la ru-
e l l e , qu'inférieures (coupes, f i g s 6,8,9)» 
I . Couohe de surfaoe (d'ép. 40 à 50 om) 
I I . Première oouohe du remblai (d 'ép. 40 à 80 om) 
I I I . Deuxième oouohe du remblai oontenant le materiel de destruc-

tion (d 'ép. 40 om) 
IV. Couohe d'oooupation mélangée aveo le materiel de destruc-

tion. Epoque tardive} cette couohe est oontemporraine à la 
dernière periode d 'ut i l i sat ion des pièoes de la maison lon-
geant la ruelle dallée (ép. 30*om) 
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V. Dallage (son niveau - 1,88 m correspond à quelgues centimè-
tres près à oelui du dallage du portique de nymphée dégagé 
dans le sondage du 1978, plan, fig.5) 

VI. Lit de terre sous le dallage et la oouohe de destruction 
nivelée, au-desous (ép. 60 om) 

VII. Couohe du remblai des grands bloos} traoe d'un cataolysme 
qui détruisit dans la Basse Antiquité, probablement, les 
édifioes des alentours (ép. 1,10 m à 1,50 m) 

VIII. Minoe oouche d'argile (ép. 20 om) contenant très peu de ma-
teriel. 

En attendant les résultats d'examen des pièoes de monnaie 
après la conservation nous ne pouvons proposer qu'un oadre géné-
ral chronologique des transformations qu'avait subi le soi-disant 
nymphée. La destruction totale des murs du "nymphée" s'accomplit 
au Moyen Age déjà, probablement entre IX et XII sièole quand des 
importants travaux de construction furent entreprises à Bosra. Le 
terrain acoidenté après le oataolysme des siècles passés fut 
nivelé et pavé (couohes VI, pour la céramique v. annexe IIb, et 
VII, figs 6,9), sans toucher pourtant aux fondations antiques et 
en gardant le niveau des portiques romains. Des nouvelles cons-
tructions dont la fonotion nous est inconnue (habibations, bouti-
ques?) suivaient le plan des edifices antérieurs seulement là où 
les murs romains avaient pu être remployés. Tel est le cas du sou-
bassement d'absydę contre laquelle est bâti le mur n° 1 et des 
fondations du portique ouest du cardo - le mur n° 4 fut probable-
ment construit la-dessus (fig.5). Ce qui en resuite la recons-
truction du "nymphée" par Butler (fig.3) faite à partir de 1'In-
terpretation des vestiges surgissant du sol auprès du portique 
tetrastyle mais provenant, nous l'avons vu, des différentes pé-
riodes, risque d'être totalement erronée (fig.5, le plan de Bu-
tler est marqué par une ligne intermittente). Nos fouilles n'ont 
confirmé que l'existence d'une absydę. 

Le plan originel du "nymphée" n est pas faoile de reconsti-
tuer d'une part à cause de la destruction totale de ses murs et 
d'autre part о'est l'existence de deux phases de construction qui 
le rend moins lisible. Sérieusement endommagé par un séisme, un 
de oeux dont la vague ravagea les villes de Syrie au v e m e

 et 
yjeme le "nymphée" fut reconstruit. On aurait bâti alors 
un edifice indépendant, séparé des portiques des rues qui, écrou-
lés lors du cataclysme, n'étaient jamais complètement reoonstru-
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its. Le remblai des grands blocs, oouohe (VII), témoigne de l'im-
portance de oe séisme /la ceramique byzantine est présente dans 
la couohe (VIb), dans laquelle nous avons dégagé un mur en appa-
reil régulier, suivant l'orientation S-N et bâti sur le remblai 
(VII), mur n° 6; le materiel romain est concentré dans la oouche 
(VII) avec, entre autres une lampe du n e m e siècle, fig.7; le ni-
veau d'occupation du ц е т е siècle serait à reconstituer sur la 
prof. 3,20 m - 3,60 m mais la céramique de l'époque s'est glissée 
sous le poids des bloos jusqu'à la prof. 4,20 m; dans la strate 
inférieur du remblai nous avons dégagé le mur n° 7, en appareil 
regulier, suivant l'orientation E-W, cf. figs 5 et 8, pour la oé-
ramique, annexe IIb). Si après la reconstruction le "nymphée" ne 
différait pas beauooup des autres nymphées syriens à 1'absydę et 
deux niches latérales (plan reconstitué de la ц е т е phase, fig. 
10) le plan de oet édifice d'avant le tremblement ne trouve pas 
facilement des parallèles. Nous oroyons que 1'absydę était coinoé 
entre les deux murs du fond des portiques du cardo et du deouma-
nus de manière à ne pas empecher la circulation libre d'un por-
tique à l'autre. Nous voyons ainsi expliquée la disproportion 
flagrante entre les quatre colonnes monumentales de la façade 
(hauteur 14 m environ) et les petites dimensions de 1'absydę, dé-
terminées par sa situation. Les colonnes devaient faire pendant 
à la belle façade de Kalybé d'en face d'où le caractère monumen-
tale de ce portique et l'existenoe d'un soubassement haut de 
1,30 m environ. Nos fouilles n'ont pas permis de résoudre défini-
tivement le problème de la fonotion de 1'absydę derrière le por-
tique tetrastyle. Contenait-elle un bassin? Certes, nous avons 
trouvé une grande quantité des tessères en calcaire et des pla-
ques des revêtement en marbre mais auoune trace du système des 
tuyeaux n'a pas été reperée. Malgré que les prémisses matérielles 
fassent défaut le plan de l'édifloe fait oroire que о'était bien 
un nymphée. Le fait que notre édifioe fut reconstruit après le 
séisme selon un plan si caractéristique pour les nymphées syriens 
nous parait Jouer en faveur de l'hypothèse de Butler. On n'aurait 
probablement pas entrepris des travaux couteux de reconstruction 
si le portique tetrastyle aveo son absydę n'avait Joué qu'un rôle 
purement déooratif. 
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Tabela wyników niwelacji osi deoumanus 

Poziom współczesny Poziom antyczny 
Lokalizacja 

punktu 
Niwelacje wg Lokalizacja 

punktu 
Niwelaoje 
wg pkt "0" 

Lokalizacja 
punktu 

pkt «2 и względ-
na 

Niwelaoje 
wg pkt "0" 

1. Na przedłuże-
niu osi łuku -3.750 -3.325 

I . Stylobat 
portyku 
płn. , 30 m 
na zaohód 
od łuku 

-8.065 3 1. Na przedłuże-
niu osi łuku -3.750 -3.325 

II.Stylobat 
portyku 
płn. na 
osi łuku 

-6.355 

1. Na przedłuże-
niu osi łuku -3.750 -3.325 

i n . U l i o a do 
teatru pod 
łukiem 

-6.150 4 

2. Na wysokośoi 
trzec ie j ko-
lumny nimfęum 

-0.425 0 — IV.Stylobat 
nimfeum 

-1.825 5 

3. Przy narożnej 
kolumnie fasa-
dy "Kalybe" 

+0.485 ł-0.910 +0.910 V. Stylobat 
"Kalybe" 

+0.300 

4. 30 m na wsoh. 
od poprzed-
niego 

+1.335 И .760 +0.850 

5. 60 m na wsoh. 
od pkt 3, przy 
oknaoh budowli 
antyoznej 

+1.510 И . 935 + 0.175 

6. 10 m na wsoh. 
od rogu ulioy 
po płn. stro-
nie deoumanus 

+1.520 И.945 +0.010 

7. 35 m na wsoh. 
od poprzed-
niego 

+1.520 И.945 0 
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8. Na osi "Bramy 
NabateJskieJ" 
na skraju 
wykopu 

+1.960 +2.395 +0.440 VI. Bruk pod 
"Bramą Na-
batejską" 

-0.910 7 

л TJ. reper na skraju wykopu z 1979 roku. 
Niwelacja względna, tan. miçdzy parami punktów. 

^ Nadkład ziemi w stosunku do pkt 1 na współozesnej nawierz-
ohni wynosi 4,315 m. 

4 Nadkład ziemi w stosunku do pkt 1 wynosi 2,40 m. 
J Niwelaoja szczytu bazy wynosi -0.295. 
^ Punkt 6 znajduje się 0,30 m poniżej dolnyoh plint okien i 

nisz w murze antycznym zaohowanym na tym odcinku; Jest to naj-
prawdopodobniej fragment muru pierwszego piçtra. 

7 Nadkład ziemi w stosunku do pkt 8 na brzegu wykopu "Bramy 
Nabatejskiej" wynosi 2,870 m. 
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Wstçpna klasyf ikac ja oeramiki 

Z uwagi na niewielką i l o ś ć fragmentów oharakterystyoznyoh i 

brak opublikowanego materiału porównawozego, nasza typologia 
oparta j es t na kryterium materiału, t j . barwy gliny i koloru po-
lewy. 

I . Glina różowa, zanieczyszczona; polewa żółtawa, chropowata; 
śoianki grube (0,6 - 1 , 7 cm); dzbany, naozynia zasobowe. 

Ia . Wariant: dekoracja malowana dość nieporządnie, geometryczna, 
w kolorze brązowym: kręgi, e l ipsy , przeoinające sie i równo-
ległe l i n i e . 

I I . Glina oiemnoróżowa, porowata, ozasem pokryta żółtawą polewą; 
duże naozynia zasobowe, ozasem dekorowane nacięoiami, śoian-
ki grube (0 ,5 -1 ,6 om). 

I I I . Glina ciemnooeglasta z domieszką mineralną, mocno wypalona; 
polewa chropowata, nieoo oiemniejszej barwy; ścianki oienkie, 
ozesto poprzeoznie żłobkowane (0 ,4 -0 ,7 om); w górnej oześoi 
brzuśoa i na szyjce występuje niekiedy dekoracja malowana 
barwy b i a ł e j : nieporządnie malowane, przeoinająoe sie l i n i e . 
Ceramika kuohenna: garnki różnych form i dzbany, niekiedy o 
podwójnym brzuśou. 

Il ia.Wariant: o szarej polewie. 
IV. Glina Jasnooeglasta, oczyszczona, dobrze wypalona; śoianki 

bardzo oienkie (0 ,3 -0 ,6 cm), głęboko i starannie żłobkowane; 
typ zbliżony do poprzedniego: naozynia kuchenne, dzbany. 

IVa. Wariant: o szarawej polewie. 
V. Glina oiemnoozerwona, polewa brązowa, matowa i gładka, śoian-

ki bardzo grube (0 ,8 -1 ,7 om). Brak materiału porównawozego 
uniemożliwił wyróżnienie podtypów. Fragmenty z warstw I-IV 
(naczynia zasobowe i moździerze) są często dekorowane f a l i s -
tymi naoieoiami lub wypukłą siateozką odoiskaną, wylew n ie -
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rzadko profilowany i zdobiony odoiskami palców. W warstwie 
VI pojawiają się fragmenty o nieco jaśn ie j sze j polewie w od-
cieniu żółtawym. Taka sama polewa pokrywa fragmenty amfor i 
niewielkich kulistych naczyń o nieproporcjonalnie grubych 
ściankach i szyjce modelowanej wypukło występujące l i cznie 
w warstwie VII. 

VI. Glina ciemnoczerwona lub brunatna, dobrze oczyszczona; gład-
ka angoba koloru wiśniowego wybłyszczana pasmowo tak, że 
powstają wąskie poprzeczne prążki ; ścianki bardzo grube 
(C,7-2,1 cm); fragmenty naozyń niewielkich, o brzuścach ku-
l i s tych . 

VII. Glina brunatna, bardzo porowata z wypełniaczem organicznym; 
ścianki bardzo grube (0 ,8 -2 ,4 cm); fragmenty naczyń zasobo-
wych i moździerzy. 

VIII . Glina szara, oczyszczana, z wypełniaczem mineralnym, dobrze 
wypalana; polewa szara, chropowata; ścianki dość cienkie 
(0 ,3 -0 ,9 cm) zdobione poprzecznym żłobkowaniem. Ceramika ku-
chenna, dzbany, również lampki oliwne zdobione nacięciami. 

IX. Glina pomarańczowa, dobrze oczyszczona; ścianki cienkie 
(0 ,3-0 ,5 cm); niewielkie naczynia: dzbanki i flakony staran-
nie modelowane o formie przypominającej kształt lekytu, ta-
lerze . 

X. Glina kremowa, czysta; polewa szarawa, chropowata; niewiel -
kie naczynia o ściankach dość cienkich (0 ,4-0 ,7 cm), głęboko 
i starannie żłobkowane. 

XI. Glina różowa, dobrze oczyszczona; polewa kremowa; staranna 
dekoracja malowana w kolorze brązowym, geometryczna i r o ś -
linna stylizowana (niewielkie fragmenty). 

XII . Glina czysta, kremowa; polewa biała (niewielkie fragmenty). 
XIII . Glina czysta, pomarańczowa, angoba matowa, pomarańczowa ( c e -

ramika póćno-rzymska). 
XIV. Glina pomarańczowa, czysta, lekko ohropowata polewa pomarań-

czowa (imitacja sLg i l la ty ) . 
XV. Glina pomarańczowa, dekoracja malowana, brązowa, geometrycz-

na (niewielkie fragmenty, ceramika nabatejska). 
XVI. Terra s i g i l l a t a ; glina kremowa, angoba koralowa. 

Typy XI-XV reprezentowane są przez niewielką i l o ś ć bardzo małych, 
niecharakterystycznyo h fragmentów. 
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Zawartość prooentowa typów ceramiki w warstwaoh przedsta-

wiamy oddzielnie dla warstw znad i spod płytowania oraz oddziel-

nie dla absydy z rozróżnieniem na pomieszczenia i sondaże: 

11.1 Warstwy znad płytowania: 

A. Uliczka między marami 1 i 2 

B. Pomieszozenie trapezoidalne (między murami 2 , 3 , 4 , 5 ) 

C. Pomieszczenie trójkątne (między murami 2 , 4 , 5 ) 

11 .2 Warstwy pod płytowaniem - materiał z sondaży stratygrafioz-

nyoh: 

A. Sondaż południowy 

B. Sondaż półnoony 

11 .3 Absyda 

Warstwy: 

1 . Górne płytowanie 

2 . Dolne płytowanie 

2a. Pod dolnym płytowaniem, u stóp muru 1 . 

Uwaga: pomieszczenie trójkątne do głębokości 1 , 6 0 m eksplorowane 

było dwiema warstwami mechanicznymi po ca 80 om - obli-

ozenie prooentowe odpowiada tym warstwom. 
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ANEKS I I I 

d. Rozkład ilośoiowy fragmentów płytek marmurowyoh i dachówek 
oraz teser mozaikowych w warstwaoh 

A. Uliczka między murami południowym i półnoonym 

Rodzaj znaleziska I lość w warstwie 

Głębokość: 1,20 m - 1,60 m 1,60 m - 1,80 m 

1. Daohówki 10 43 
2. Marmur 23 26 

3. Tessery 35 131 

B. Pomieszczenie trójkątne 

Rodzaj znaleziska I l o ś ć w warstwie 
Głębokość 1,00m-1,40m 1,40m-1, 80m 1,80m-2,10m 2 ,10m-2,50n 

1 . Dachówki 5 123 61 1 
2. Marmur - 26 - -

3. Tessery 1 37 - -

C. Fomieszozenie w półnoonej ozęśoi wykopu 

Rodzaj znaleziska I l o ś ć w warstwie 

Głębokość 1,10m-1,70m 1,70m-1, 80m 1,90m-2,40m Poniżej 

1. Daohówki 4 20 62 28 

2 . Marmur 8 4 1 -

3. Tessery 12 6 2 4 


